




České 

předsednictví v EU 

a ochrana ovzduší

Pavel Gadas, odbor ochrany ovzduší MŽP



Úloha CZ PRES v legislativním 

procesu EU

předsedá pracovním skupinám Rady zpracovává 
postoje členských států k legislativním návrhům 

předkládaným Evropskou komisí 

zpracovává kompromisní znění návrhů 

spolupracuje s Evropským parlamentem v rámci 
spolurozhodovací procedury (codecision) 

v rámci Trojky (předsednictví Francie, ČR a Švédska) 
vypracovává plán legislativních prací Rady



Úloha CZ PRES v oblasti 

mezinárodních úmluv

předsedá pracovním skupinám Rady (WP IEI)

připravuje koordinované pozice EU a podkladové 
dokumenty pro zasedání orgánů úmluv

vystupuje na těchto zasedáních jménem EU 

jménem EU vede další například bilaterální jednání 
(outreaches) s cílem nalezení shody mezi stranami 

úmluvy



Revize směrnice č. 2001/81 ES o národních emisních 

stropech pro některé látky znečišťující ovzduší

předložení revize původně plánováno na rok 2007, odklad 
způsoben projednáváním energeticko-klimatického balíčku.

Základní prvky revize směrnice:

stanovení emisních stropů pro rok 2020 
(pro SO2, NOx, VOC a NH3), naplnění cílů TSAP

nově stanoveno procentuální snížení emisí PM2,5 vzhledem k roku 
2000

stanovení plnění stropů na základě víceletého průměru emisí

posílení mechanismu emisního reportingu, sladění se 
systémem reportingu CO2



Revize směrnice č. 2001/81 ES o národních emisních 

stropech pro některé látky znečišťující ovzduší

Polutant
Emisní strop 

2010 (kt)
Předpokládaný 
strop 2020 (kt)

Snížení emisí 
2020-2006 

SO2 265 65 - 67% 

NOx 286 165 - 34 %

VOC 220 180 + 11 %

NH 3 80 69 - 12 %

PM2,5 - -
- 36 % (k 
roku 2000)



Revize směrnice č. 96/61 ES o integrované prevenci a 

omezování znečištění

spojení a revize tří směrnic dotýkajících se ovzduší: 

č. 2001/80, o omezení emisí některých znečišťujících látek

z velkých spalovacích zařízení

č. 2000/76, o spalování odpadů

č. 1999/13, o omezování emisí těkavých organických látek

vznikajících při používání rozpouštědel 

Cíle revize směrnice:

Snížení hranice pro zařazení spalovacích zdrojů na 20 MW

Upřesnění činností spadajících do IPPC

Zpřísnění emisních limitů – posílení vazby na dokumenty BREF



Novelizace nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 2037/2000 o látkách poškozujících ozonovou vrstvu

Cíle novely:

Rozšíření skupiny látek se zákazem užití a uvádění na 

trh o čtyři látky

Rozšíření povinnosti označování látek

Omezení pro uvádění látek na trh (pro laboratorní užití)

Omezení výroby, dovozu a uvádění na trh takových 

zařízení, jejichž provoz je závislý na regulovaných 

(zakázaných) látkách



Úmluva o omezování znečišťování ovzduší 

přecházejícím hranice států (CLRTAP)

V rámci úmluvy probíhá revize tří protokolů:

Protokolu o POPs (dokončení 12/09)
Göteborského protokolu (dokončení 12/10)

Protokolu o těžkých kovech (plán a rozsah revize bude 
teprve stanoven)

Další aktivity zahrnují: 
rozšíření počtu ratifikací, větší zapojení zemí východní 

Evropy a střední Asie, posílení reportingových 
povinností, přípravu dlouhodobé strategie úmluvy






